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Введение

На сегодняшний день развитие рыбного промысла и аквакультурных хозяйств

ставит перед специалистами задачу поиска различных способов повышения

эффективности. В этой связи постоянно совершенствуются методы вылова рыбы, а

также улучшается качество прогноза с учетом гидрофизических, гидрохимических и

других абиотических факторов, оказывающих влияние на промысловые скопления.

Среди абиотических факторов очень важное значение имеют

электромагнитные поля (ЭМП) крайне низкочастотного (КНЧ) диапазона,

возбуждаемые при различных гидрометеорологических процессах. Формирование

таких полей доказано в ряде исследований (например [1,2,3,4]). Однако их

воздействие на двигательную активность (ДА) гидробионтов в настоящее время

мало изучено.

В лабораторных условиях выявлено, что естественные электромагнитные

поля (ЕЭМП) воспринимаются различными видами гидробионтов и являются для

них, по-видимому, единственно возможным источником важнейшей информации об

изменениях гидрометеорологических условий в среде обитания. Во время

проведения экспериментов моделировалась изменчивость ЭМП, соответствующая

естественным вариациям. В результате были установлены специфические реакции

ряда гидробионтов на эти ЭМП: резкое изменение ДА, изменения естественной

ритмики, уход из зоны действия поля.

Изучалось также влияние на пищевую и ДА рыб геомагнитных возмущений

("магнитных бурь"). Это влияние подробно рассмотрено на примере форели в работе

[5]. Его целесообразно учитывать в технологиях аквакультуры и рыбопромысловых

технологиях, что, несомненно, будет способствовать повышению эффективности. В

процессе исследований было установлено, что чувствительность к ЭМП может

проявляться либо через восприятие электрической составляющей поля, либо через

восприятие магнитной составляющей. В КНЧ-диапазоне ЭМП эти составляющие

очень сильно различаются.

5

Восприятие электрической составляющей наблюдается только у животных,

имеющих органы электрорецепции (акуловые, сомовые и др.) [6,7,8–11].

У остальных исследовавшихся гидробионтов было выявлено

непосредственное восприятие вариаций магнитного поля (например, у карповых

рыб).

В данной работе в ходе проведенных экспериментов в качестве объектов

изучения были выбраны самые доступные виды пресноводных рыб: сомовые

(Corydoras aeneus) и карповые (Cyprinus carpio L.). Для экспериментов с морскими

гидробионтами использовались камчатские крабы (Paralithodes camtschaticus).

Основное внимание было уделено карпам, как наиболее популярным видам

гидробионтов в аквакультуре. В качестве показателя геомагнитных возмущений

(ГМВ) использовались значения магнитной индукции, а для оценки

метеорологической обстановки – приземные карты погоды.

Для того чтобы более подробно разобраться с поведением гидробионтов и

обосновать сделанные заключения с точки зрения физики, были разработаны и

собраны специальные установки, которые впоследствии были запатентованы.

Цель работы:

Изучить эффекты восприятия и предчувствия опасных

гидрометеорологических процессов некоторыми видами пресноводных и морских

гидробионтов и выявить возможные физические механизмы этих эффектов.

Задачи работы:

1. Проанализировать возможности проникновения в водную среду

электромагнитных полей КНЧ-диапазона, возбуждаемых при

гидрометеорологических процессах над водоемами.

2. Разработать технологии экспериментальных длительных (сутки и более)

исследований ДА групп рыб в лабораторных условиях, создать новые

установки для автоматизированных измерений.
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3. Изучить изменение ДА карпов при геомагнитных возмущениях. Получить

экспериментальные зависимости поведения рыб от вариаций индукции

геомагнитного поля.

4. Изучить изменчивость ДА некоторых видов пресноводных рыб (карповые,

сомовые) при приближении и прохождении биологически важных

гидрометеорологических процессов.

5. Изучить реакции пресноводных гидробионтов (сомовые) на предъявление

искусственных переменных электрических и переменных магнитных полей

(ПеЭП и ПеМП) различных частот.

6. Изучить изменения ДА морских гидробионтов (камчатские крабы) при

изменчивости геофизических и гидрометеорологических процессов.

7. Проверить гипотезы о восприятии и предчувствии гидробионтами

гидрометеорологических процессов (штормов) посредством влияния ЭМП

этих процессов на физико-химические структуры (на примере штормгласса).

Область исследования:

Исследование выполнено в области, соответствующей шифру специальности

25.00.28 – океанология: раздел 6 – биологические процессы в океане, их связь с

абиотическими факторами среды и раздел 13 – методы оценки экологически

значимых гидрофизических и гидрохимических характеристик вод океана,

оптимальных условий существования морских экосистем, защиты ресурсов океана

от истощения и загрязнения, а также раздел 9 специальности 25.00.27 – разработка

теории и методологии гидроэкологии, изучения водных экосистем, теории

взаимодействия абиотических и биотических компонентов этих систем, методов

оценки экологически значимых гидрологических и гидрохимических характеристик.
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Метод исследования:

Был использован физико-экспериментальный метод исследования,

основанный на представлении биологических и физико-химических систем, как

«черного ящика» с нормированным сигналом на входе и регистрируемой реакцией

на выходе ([12]).

Научная новизна:

В работе были получены следующие основные результаты:

1. Показано, что глубина проникновения в водную среду электромагнитных

полей КНЧ-диапазона (толщина скин-слоя) для ряда морских водоемов

составляет сотни метров, а для пресноводных – до1 км и более.

2. Разработаны новые технологии экспериментальных длительных (сутки и

более) исследований двигательной активности групп рыб в лабораторных

условиях при различных гидрометеорологических ситуациях. Предложены и

использованы критерии подобия при моделировании воздействия ЭМП

гидрометеорологических процессов на ДА гидробионтов.

3. Для проведения экспериментов были разработаны и использованы две

специальные измерительные установки. Новизна технических решений

подтверждена патентами РФ.

4. Выявлена суточная биоритмика ДА рыб по результатам 34-часового

эксперимента в спокойных геофизических и гидрометеорологических

условиях; эти данные были использованы при выявлении реакций рыб на

гидрометеорологические процессы.

5. Установлена зависимость средней ДА рыб от интенсивности ГМВ.

Максимальное значение коэффициента корреляции составляет -0.8 для карпов

и +0.87 для сомиков золотистых; различные знаки свидетельствуют о

противоположной реакции этих рыб на магнитные возмущения.
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6. С использованием методов теории фракталов установлено, что поведение рыб

носит преимущественно детерминированный характер; спады в «хаос»

связаны с прохождением фронтов во время проведения экспериментов.

7. Экспериментально выявлены: интенсивность и время реакции рыб на

предъявление искусственных переменных электрических и переменных

магнитных полей в крайне низкочастотных (КНЧ) диапазонах; выявленные

экстремумы частотных зависимостей интерпретированы как физиологические

(частота дыхания и частота сердечных сокращений) и геофизические (область

7-8 Гц).

8. Экспериментально установлены реакции камчатских крабов на магнитные

бури. Выявлен эффект предчувствия начала магнитных бурь.

9. Экспериментально установлены реакции камчатских крабов на приближение

и прохождение циклонов. Реакции характеризуются возбуждением ДА крабов,

что, видимо, связано со стремлением уйти из опасной зоны воздействия.

10. В экспериментах с физико-химической структурой (штормглассом)

подтверждена гипотеза о реакции таких структур на ЭМП проходящих

гидрометеорологических процессов (циклонов), что, в свою очередь, приводит

к подтверждению идеи магниточувствительности гидробионтов через

подобные структуры.

Практическая значимость:

1. Разработанные технологии исследований внедрены в настоящее время в

учебный процесс РГГМУ.

2. Результаты проведенных исследований будут использованы:

 при проектировании систем экологического мониторинга морских и

пресноводных бассейнов;

 при создании и эксплуатации систем аквакультуры;

 при разработке технологий управления поведением гидробионтов.
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На защиту выносятся:

1. Защищенные патентами РФ новые установки для проведения лабораторных

экспериментов.

2. Установленные физические закономерности восприятия и предчувствия

опасных гидрометеорологических процессов рядом пресноводных

гидробионтов (карповые и сомовые рыбы).

3. Установленные физические закономерности эффектов восприятия и

предчувствия опасных гидрометеорологических процессов морскими

гидробионтами (камчатские крабы).

4. Установленные эффекты реакций биологического аналога – физико-

химической системы морского штормгласса на приближение и прохождение

циклонов в сравнении с изменчивостью ЭМП этих циклонов.

Достоверность результатов обусловлена тщательно отработанной

технологией экспериментов и большим объемом самостоятельно полученных

данных, обработанных с применением современных статистических методов.

Апробация работы:

Результаты работы докладывались на ежегодной конференции при поддержке

Королевского Метеорологического Общества (Англия, Эксетер, 2011), IX

Международной крымской конференции «Космос и биосфера» (Украина, Алушта,


[…]


variation of the stormglass signal. Significant correlation coefficient = 0.51. The delay

time of the stormglass reaction = 8 min.

Picture 4.65 – The synoptic maps of the studied area (14.04.09 16 hours and 22 hours.

Moscow time). The observation point –St. Petersburg.

To assess the possible "premonition" or delay in the reaction to the variable

electromagnetic field, series smoothing was first performed using a moving average, and

then a cross-correlation analysis of the smoothed series was performed. Figure 4.66 shows

the results of such analysis, and the SYNOPTIC maps for the time of this experiment are

shown in figure 4.67. The highest correlation coefficient between the two rows was 0.83

with a shift of 110 steps, which corresponds to 37 minutes with a step equal to 20 seconds.
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According to the experiment 09.04.09, the reaction of stormglass to electromagnetic

phenomena began 37 minutes later.

Picture 4.66 – An example of the statistical analysis of two series (04:00:51 – 16:28:51

09.04.09). The black line is the smoothed stormglass reaction, the gray line is the

smoothed reaction of the electromagnetic channel. ΔB is the induction variation, ΔU is the

variation of the stormglass signal. The intensification of the stormglass reaction in the left

area from the "event" is not identified. The delay time of the stormglass reaction = 37 mins

(110 steps).

Picture 4.67 – The synoptic maps of the studied area (4 hours and 16 hours 09.04.09.

Moscow time). The situation of the anticyclone. The observation point –St. Petersburg.
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Interesting results are obtained in the opposite case when an anticyclone is recorded

in the point of observation. Before the oncoming of the anticyclone a complex

meteorological situation with front sections was observed. In this regard, the optical

density of the stormglass is low, and then it increases (Picture 4.66) in contrast to the

results described earlier. The signal of EMF-channel rises (the curve of the stormglass

values is inverted, as before, for visual expression). All this makes us think that stormglass

signals are clearly connected with electromagnetic signals.

However, not any cyclone and not any front sections, both associated with the

cyclone and existing separately, for example, in pressure troughs, form such "events".

Apparently, this shows that stormglass, as a "predictor" of storms, was used by sailors

because of the lack of more reliable methods. Of course, it can’t replace modern

forecasting methods based on synoptic maps, but in the absence of such methods it can

provide substantial assistance.

It was also observed that the stormglass signals increased when there was an

anticyclone in the studied area. This is equivalent to a decrease in the optical density that

means an increase in transparency (the signal from the photoelectric receiver ΔU changes

back to the optical density).
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Conclusion

The presented results are devoted to the study of possible presentiment of dangerous

hydrometeorological phenomena by some biological (in particular fishes and crabs) and

physico-chemical systems (on the example of stormglass). The described subject is very

relevant today, it is directly related to one of the most important tasks of

hydrometeorology – the prediction of dangerous processes in nature. Unfortunately, today

our knowledge about possible mechanisms of animals’ presentiment is quite small. It is

most likely that there is much more evidence of animals’ possibilities in terms of

presentiment of various disasters than physical explanations of the mechanisms of this

presentiment. At present, there is a lot of uncertainty in function and work of living

organisms’ special organs the existence of which has already been proven, but the

assumption that the reaction occurs at the level of cell structures is unambiguous.

The thesis considers various examples that prove the presence of a common

mechanism of premonition in non-equilibrium biological and physico-chemical systems.

The special attention is paid to fish as the inhabitants of the aquatic environment, the study

of which indirectly touches upon the conducted research. It is possible that a very special

signal system used by fish and other aquatic animals exists in the aquatic environment, not

familiar to the inhabitants of the land.

In this work it is noted that the Earth’s geomagnetic field has a significant impact on

both fish and other animals. The knowledge of possible mechanisms and methods of

presentiment, as well as function of living beings’ special organs is of great theoretical and

practical importance and can contribute to the development of methods for predicting

dangerous phenomena.

The aim of the thesis was to study the effects of perception and presentiment of

dangerous hydrometeorological processes by a number of freshwater and marine

hydrobionts and define possible physical mechanisms of these effects. In the course of the

experimental studies, the following main results were obtained.

 Two special facilities for the experiments have been developed and used. Novelty of

the technical solutions is confirmed by the patents of the Russian Federation.
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 The daily biological rhythm of the fish in quiet geophysical and

hydrometeorological conditions has been determined on the results of the 34-hour

experiment; these data were used for the detection of fish responses to hydro-

meteorological processes.

 The dependence of fish average motion behavior on the intensity of geomagnetic

disturbances. The maximum value of the correlation coefficient is «-0.8» for carps

and «+ 0.87» for catfishes; various correlation coefficient’s signs represent the

opposite reaction of these fish to magnetic disturbances.

 Using the methods of the fractal theory, it has been found that fish behavior is

mainly deterministic; the decline in "chaos" is usually associated with fronts and

cyclones during the experiments.

 The intensity and time of fish reaction to the presentation of extremely low-

frequency band artificial alternating electric and magnetic fields have

experimentally been revealed; the revealed extreme values of frequency

dependences have been interpreted as physiological (breathing rhythm and heart

rate) and geophysical(7-8 Hz area) areas.

 The King crabs’ responses to magnetic storms were experimentally determined.

The effect of premonition of the magnetic storm beginning has been revealed.

 The reactions of King crabs to cyclones were experimentally defined. The

reactions are characterized by motion behavior intensification, that is, apparently,

connected with the crabs’ desire to escape from the action zone.

 First the direct instrument measurements of the variability of the physico-chemical

structure (stormglass) with the parallel measurements of the electromagnetic field in

the area of 6-8 Hz were conducted. During the experiments with the stormglass

physico-chemical structure the hypothesis about the reaction of such structures to

electromagnetic fields of some hydrometeorological processes (for example,

cyclones) has been confirmed, that, in turn, leads to the confirmation of the idea of

hydrobionts’ sensitivity to magnetic fields through similar structures.
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