ОТЗЫВ

на диссертацию Фроловой Наталии Сергеевны “Физические механизмы восприятия гидрометеорологических процессов некоторыми видами гидробионтов”, представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.28 – океанология

Диссертация Фроловой Наталии Сергеевны посвящена изучению различных реакций некоторых видов гидробионтов на изменчивость электромагнитных полей (ЭМП), генерируемых рядом гидрометеорологических и геомагнитных явлений и соответствующих естественным вариациям ЭМП. В результате были установлены специфические реакции карповых и сомовых рыб, а также камчатского краба (изменение двигательной активности, изменение естественной ритмики, уход из зоны действия ЭМП) на генерируемые ЭМП.

Цель работы заключалась в изучении эффектов восприятия и предчувствия опасных гидрометеорологических процессов некоторыми видами пресноводных и морских гидробионтов и выявлении возможных физических механизмов этих эффектов. Автором была поставлена чрезвычайно сложная задача, поскольку она находится на стыке физических и биологических наук об океане.

Актуальность выбранной темы определяется растущим спросом на рыбную продукцию и задачами по развитию рыбного промысла в традиционных и новых акваториях Мирового океана, в пресноводных водоемах, а также по развитию и повышению эффективности аквакультурных хозяйств в РФ.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка литературы, который насчитывает 81 наименование. Общий объем работы - 146 страниц, включая 90 рисунков, 5 таблиц и 2 приложения.

Основными научными достижениями диссертационной работы являются следующие:

1. Разработаны новые методики длительных (сутки и более) экспериментальных исследований двигательной активности рыб в лабораторных условиях при различных гидрометеорологических ситуациях. Для проведения экспериментов были разработаны и использованы две специальные измерительные установки, запатентованные в РФ.

2. Показано, что глубина проникновения в водную среду крайне низкочастотных диапазонов ЭМП для ряда морских водоемов составляет сотни метров, а для пресноводных – до 1 км и более.
3. Установлены зависимости средней двигательной активности рыб от интенсивности ГМВ с коэффициентами корреляции более 0.8.
4. Установлено, что поведение рыб носит преимущественно детерминированный характер, а резкие изменения двигательной активности связаны с прохождением атмосферных фронтов во время проведения экспериментов.
5. Экспериментально выявлены интенсивность и время реакции рыб на воздействия искусственными переменными электрическими и переменными магнитными полями в крайне низкочастотных диапазонах.
6. Экспериментально установлены реакции камчатских крабов на магнитные бури, например, выявлен даже эффект предчувствия начала магнитных бурь, а также выявлена реакция крабов на приближение и прохождение атмосферных циклонов.

К диссертации имеются следующие вопросы и замечания.

1. Во Введении отсутствует раздел «Актуальность» проводимого исследования.
2. Положения, выносимые на защиту, не сформулированы конкретным образом. Они должны содержать информацию о конкретных установках, которые были разработаны и защищены патентами, о конкретных физических закономерностях или эффектах, которые были установлены, как это было отражено в «Основных результатах».
3. В подписях к некоторым рисункам, например, 1.7 и 1.8 отсутствуют ссылки на соответствующие работы.
4. Список используемой литературы выполнен не по ГОСТу.

Несмотря на сделанные замечания, диссертация является важным вкладом в исследование физических механизмов восприятия гидрометеорологических и геомагнитных процессов некоторыми видами гидробионтов в морских и пресноводных водоемах. Практическая значимость полученных результатов очевидна, поскольку они могут быть использованы для понимания поведения исследуемых гидробионтов в реальных условиях, что может повысить эффективность промышленного рыболовства и работы аквакультурных хозяйств.

Апробация работы была выполнена в докладах на нескольких национальных и международных конференциях. Согласно представленным документам, основные результаты диссертации опубликованы в 19 печатных работах, из которых 4 - в журналах из списка, рекомендованного ВАК. Кроме того, автор имеет 2 патента: на полезную модель №148670 «Устройство для регистрации двигательной активности гидробионтов» и на полезную модель №141806 «Устройство для регистрации изменчивости характеристик физико-химической системы штормгласса»

Несмотря на отмеченные выше замечания, внимательный анализ текста диссертации подтверждает профессиональную квалификацию автора как специалиста в области океанологии. Тематика исследования соответствует специальности 25.00.28 – «Океанология».

Считаю, что работа удовлетворяет требованиям, установленным Приказом от 01.09.2016 N 6821/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а ее автор, Фролова Наталия Сергеевна, заслуживает присвоения ей ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.28 – «Океанология».

Главный научный сотрудник
Лаборатории экспериментальной физики океана
Института океанологии им. П.П. Ширшова РАН,
доктор физ.-мат. наук

Костяной Андрей Геннадьевич

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт океанологии им. П.П. Ширшова Российской академии наук
Россия, 117997, г. Москва, Нахимовский проспект, д.36
Телефон: 8 (499) 124-88-10, Факс: 8(499)124-59-83
E-mail: Kostianoy@gmail.com

Подпись А.Г. Костяного удостоверяю

Ученый секретарь
Института океанологии им. П.П. Ширшова РАН,
к.г.н.

А.С. Фалина

“ 1 ” октября 2018 г.